III. *Virgo clemens*. Autant Marie est puissante auprès de Dieu, autant elle est clémente et miséricordieuse envers celui qui a recours à son intercession : « Il ne lui manque pour cela ni le pouvoir ni la volonté ², » dit saint Bernard. Marie étant mère de Dieu, ne peut manquer de puissance pour nous sauver ; et comme elle est notre mère, la volonté de nous secourir ne peut pas non plus lui manquer. Et qui jamais a été abandonné, ayant eu recours à Marie ³ ? Qu'il cesse de louer votre miséricorde, disait le même saint Bernard, celui qui vous ayant invoquée, se rappelle que vous l'avez abandonné. Saint

1. Accedit, non rogans, sed imperans, nam filius nihil negans, honorat.

2. Nec facultas, nec voluntas illi deesse potest.

3. Sileat misericordiam tuam, si quis te invocatam meminert defuisse.

Bonaventure dit que Marie désire tellement d'être priée par nous, afin de nous dispenser ses faveurs avec plus d'abondance, qu'elle se tient pour offensée, non-seulement par celui qui lui fait des injures, mais encore par celui qui ne lui demande point ses grâces ¹ Non, il n'est point nécessaire de prier beaucoup cette mère de miséricorde pour obtenir son secours, il suffit de le lui demander avec confiance. « Sa bonté est plus prompte pour me secourir, que nous ne le sommes pour l'invoquer ², » dit Richard de Saint-Victor. Sa clémence vient à notre secours avant qu'on ne l'en prie ; et il en donne la raison ³, c'est qu'elle ne peut voir nos misères sans être portée à les secourir. Regardez donc mes misères, ô Marie, regardez-les et secourez-moi. *Virgo clemens, ora pro nobis.*

CINQUIÈME JOUR.

I. *Virgo fidelis.* Bienheureux celui qui se tient aux portes de Marie pour la prier, comme les pauvres assiègent les portes des riches pour obtenir quelques secours ! Bienheureux, dit-elle, celui qui m'écoute et qui se tient journellement à ma porte ⁴. Oh ! que ne sommes-nous fidèles à servir cette divine mère, comme elle est fidèle à nous secourir, lorsque nous la prions ! Marie promet à celui qui la sert et qui l'honore, l'exemption du péché et le salut éternel : *Qui operantur in me, non peccabunt, et qui elucidant me vitam æternam habebunt* ⁵. Elle nous appelle tous, afin que nous recourions tous à elle, et elle nous promet toutes les grâces que nous espérons ⁶ *In me gratia omnis viæ et veritatis ; in me omnis spes vitæ et virtutis... transite ad me omnes* ⁷ Saint Laurent Justinien applique à Marie cet autre texte de l'Écclésiastique : *Vincula illius*

1. In te, Domina, peccant non tantum qui tibi injuriam irrogant, sed etiam qui te non rogant.